INDICAÇÃO Nº       970               , de 2003

Indicamos, nos termos regimentais, ao Exmo. Senhor Governador Geraldo Alckmin Filho, para que através dos órgãos competentes, determine sejam feitos os estudos, bem como, a liberação dos recursos necessários para a conclusão das obras paralisadas do Hospital Regional de Ourinhos-SP.

JUSTIFICATIVA

Ourinhos é uma cidade com aproximadamente 100.000 (cem mil) habitantes, possuindo somente um hospital, a Sociedade Santa Casa de Misericórdia de Ourinhos, o qual atende aos munícipes e a população da região que se concentra em mais ou menos 16 (dezesseis) cidades, além dos municípios do norte do Estado do Paraná, devido a sua posição geográfica.

Em 1991, teve início a construção daquele que viria a ser o Hospital Regional de Ourinhos, caracterizado como Hospital Geral de Nível III, com capacidade prevista para 200(duzentos) leitos em uma área construída de 14.700 (catorze mil e setecentos) metros quadrados. No entanto, essas obras foram paralisadas há mais de 9 (nove) anos, sendo que grandes investimentos já haviam sido realizados em sua parte estrutural, a qual hoje se apresenta como um mero e deteriorado esqueleto de hospital, numa verdadeira afronta ao povo humilde e sofrido que cobra com veemência do Poder Público um atendimento médico-hospitalar mais digno e mais humano.

Com muita esperança e admiração no denodado espírito de administração que vem sendo desenvolvido pelo Governo Estadual, temos a absoluta certeza, que os anseios do povo ourinhense e de sua região se tornarão realidade o mais breve possível com a conclusão das obras do Hospital Regional, a qual se reveste de vital importância para o sistema de saúde  pública do município e de toda região norte paranaense.
Por tais ponderações, estamos confiantes que a proposição é plenamente justificável e que contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.

Sala das Sessões, em

Deputado JOSÉ CALDINI CRESPO

                    Ind24.03

Sistema SPL - Originalidade: 40249 -2406031121001.653